I V.

Si autem dicitis vos propter pares veſtros, qui preſentes non ſunt, hoc non poſſe facere, mandat ut vos qui in pra-

fentiarum eftis talem ſecuritatem ei faciat ut non propter aliam cauſam hoc di-mittatis quod per nos vobis mandat, niſi propter illos veſtros pares qui preſentes non ſunt. & facite ei ſecuritatem ut illos veſtros pares ad Dei fervitum & ad ſuam fidelitatem, in quantum potueritis, exhortemini & convertatis, & iſ illos converti non potueritis, vos ab ejus fervitio non voſ subtrahatis, quoniam iſ omnes converti ad illum volueritis, paratus eft vos omnes ſecundūm ſanctæ Eccleſiae utilitatē & ſuum honorem & veſtrum communem profeſtum recipere & ſalvare & honora-biles ſemper habere, & nulli unquam imputare, in quantum ad ſe pertinet, quicquid neglegenter factum habetis de ejus fervitio, aut in iſta cauſa contra illum egiftis.

V.

Et mandat vobis quia poſtquam veſtram fidelitatem cognoverit, ſecuros etiam vos faciet ex ſua parte quōd nulli debeat reputare hoc quod erga illum ne-glegenter egit in hac cauſa; ita tamen iſ vos quoque erga illum debitum honorem & debitam fidelitatem conservaveritis, ſicut Dei ſuique fideles.

VI.

Et iſ aliqua pars ex vobis ad ejus ſenioratum & ad ejus fidelitatem reverti voluerit, ſimiliter eft paratus eos benignè reci-pere & erga illos omnimodis adimplere que ſuperius ſcripta ſunt.

TITVLVS XXII.

Ad eosdem, per Hincmarum & alios.

*ISTVM MISSATICVM TRANSMISIT REX PER
Hincmarum & Yrminfridum Episcopos, & per Adalardum Abbatem,
& Rodulfum, & Richinum, & Berengarium.*

MAndat vobis senior noster salutes. & mandat vobis quis pro Dei amore & pro vestre quandam fidelitatem servito sibi impenso omnes vos vult salvos esse, & sine aliqua occasione omnes vos ad Dei servitium & ad suam fidelitatem adtrahere cupit. Et ut omnibus manifestum fiat quis sic omnes vos vult salvare sicut suos fideles, & nulla occasione intermisca aliquem ex vobis perdere vult, & ut etiam contra pares vestros absque lexione salvi esse positis, sicut debetis & Christianos oportet, talem causam quam eum cum postulatis libertissime vobis concedit secundum consilium suorum fidelium usque ad conditum placitum quod est V. Idus Octob. Carnutum. Ita tamen ut vos securitatem talem ei faciatis ut usque ad illud placitum in pace maneat, & nullam dehonorationem in aliqua causa erga eum aut erga suos fideles faciatis, quam rationabiliter & possibiliter vi-

tare & cavere potellis. neque impedimentum suis fidelibus faciatis, nec imprædationem, nec aliquam inquietudinem. Et concedit vobis ut omnes in honoribus & in aliis vestris interim confistatis, exceptis his quorum honores senior noster donatos habet. Et si aliqui sunt ex vobis qui honores non habent, si volunt in suis aliisibus confistere aut cum aliis eorum paribus vel amicis, faciant. Et etiam si voluerint cum seniore nostro manere, ita tamen ut cum pacie vivant, & ipsi & fin, etiam hoc clementer concedit, ea videlicet ratione ut vos securum de vobis illum faciatis, & ut nullum suum fidelem aliquo modo de sua fidelitate subtrahatis neque sollicitetis. Et si aliquis ex vobis fuerit qui hanc pacem isto modo servare noluerit, a vestro confortio omnes eum unanimiter expellatis, si emendare noluerit quod neglegenter fecisse manifestum fuerit.

TITVLVS XXIII.

Synodi Carisiacæ.

*CAPITVLA QVÆ KAROLVS FECIT APVD
Carisiacum palatum.*

C A P. I.
IN nomine sanctæ & individua Trinitatis, Karolus gratia Dei Rex illi Episcopo & dilectis ac fidelibus Missis illis Comitibusque nostris salutem. Notum sit fidelitati vestre quia xvi. Kal. Mart. secundum facram auctoritatem synodus venerabilium Episcoporum ac conventum fidelium nostrorum apud Carisiacum fecimus convenire. Cum quibus inter cetera

ecclesiastice utilitatis ac regni necessitatis negotia consideravimus qualiter rapina & depopulationes, quæ partim occasione superinventum paganorum, partim mobilitate quorundam fidelium nostrorum in regno nostro, per eos etiam qui Ecclesiam Dei defendere & tueri & regni soliditatem ac quietem deberant providere, graffantur, aliquo modo annuente Domino sedari valeant & amoveri.

89 ANNO CHRISTI Regum Francorum. KAROLI CALVI 90
857.

I I.

Quorum consulti decrevimus ut quia peccata, quæ in suo initio ut sunt magni ponderis astimantur, pernicioſo proceſſu, ipſo etiam exitiabili uſi pravis mentibus leviantur, & quaſi insenſibiles reddunt, ac ſi quando refiſcere moluntur, eas ſæpius obligant, ut ſi ſurgere velint non poſſint, antequam censura ecclesiastica & legales ſententias huiuſmodi praedatores terribiliter & damnableiter feriant, Epifcopi quique in ſuis parrochii, & Miſſi in illorum missaticis, Comitesque in eorum comitatibus, pariter placita teneant, quod omnes reipublica miniftri, & vafii domini, omnésque quiſcumque in quorumcunque homines in eisdem parrochii vel comitatibus commandant, ſine ulla perſonarum exceptione vel excuſatione aut dilatatione convenient.

I I I.

Regino lib.
1. c. 278. Et Epifcopus illius parochiæ breviter adnotatas ſententias de huiuſmodi cauſa, evangeliſca videlicet & apostolica atque prophetica auctoritatis, necon & decreta apostolica atque canonica omnibus re legit, & aperto ſermone cunctis quale quantumque peccatum fit, & qualem quantamque poenitentiam & quam immanem ſeveriſſimamque vindictam expofcat, cum aliis debitis & neceſſariis atque utilibus praedicationibus innotescere curerit.

I V.

Regino lib.
ibid. Miſſi quoque legales ſententias, ſicut eaſ cognitas habent, adnotent, & praedeffitorum noſtrorum Regum arque Imperatorum noſtrorum capitulo de hac cauſa in unum collecta omnibus nota faciant. Et Epifcopi Dei & epifcopali auctoritate tales deprædationes omnibus interdicant. Et Miſſi ac Comites noſtri cunctis ex noſtro regio banno prohibere firmiter tudeant ut cognoscant omnes quia ſi abhinc in ante in noſtro regno talia facere aliquis praefumpferit, ſecundum divinas ſententias epifcopalem expicit ſententiam, & ſecundum leges ac capitula regia emendare cogetur, & ſecundum judicium fidelium noſtrorum condignam vindictam fuſcipiet.

V.

Et ſi talis perſona fuerit ut Epifcopi vel Miſſi noſtri ac Comites in illorum miniftriis quod pravum actum fuerit potuerint

emendare, ſecundum prefixum modum illud emendare ſtudeant, aut per fidei ueroſtates ad noſtram praefentiam venire faciant.

VI.

Si autem aliquis quicunque inobedient extiterit, cum ſumma feſtilatione nobis notum facere current, ut quantociuſ ad noſtram praefentiam illum venire jubeamus, & dignam ultionem ſecundum iudicium fidelium noſtrorum fuſtineat.

V I I.

Regino lib.
2. c. 179. Et ſi, quod abſit, talis emerſerit qui Dei Regino lib. timorem poſponat, & ecclieſiaſticam au- ditoritatem contemnat, & regiam poreſta tem refugiat, ſciat quicunque ille fuerit quia & ſecundum canoniam auctoritatem ab omnium Christianorum ceſte & à sancte Eccleſiae conſortio & in cœlo & in terra alienus efficietur, & regali potestate atque omnium regni fidelium unanimitate ſicut Dei & Eccleſiae inimicus & regni de- vaſtator perſequetur uſque dum à regno exterminetur.

V I I I.

Et ſi aliquis Comes fuerit qui hoc in ſuo comitatu fecerit, aut ibi talia increſcere permiſerit ut aut ipſe illa non emendet aut nobis nota non fecerit, ut noſtra auctoritas talia corrigit, ſciat quia talem ſententiam inde fuſtinebit ſicut tempore ante- cefſorum noſtrorum conſuetudo fuit.

I X.

Et ſi aliqui iterantes deprædationes & rapinas per regnum noſtrum fecerint, & Epifcopi ac Miſſi vel Comites hoc emendare non potuerint, quam citius poſſunt nobis notum facere current, ut jubeamus ipſos deprædatores per eandem viam cum Miſſo noſtro redire, & illa omnia quæ male egerant legaliter emendare, & talem harmifcaram, ſicut nobis viſum fuerit, aut judicium, ſicut cum fidelibus noſtris conſideraverimus, fuſtinere.

X.

Si autem dilecti fratriſ noſtri aut nepo- tum noſtrorum homines fuerint qui talia egerint, & hoc nobis innotescant, ut illiſ notum faciamus, & illi ſuos homines, ſicut illiſ melius viſum fuerit, de talibus caſti- gare procurent, ſicut & nos noſtrós homi- nes caſtigare volumus, ſi in illorum regniſ indecentia & aliqua noxia, quod abſit, facere praefumpſerint.

SANCTVS Gregorius in libro pastorali dicit. *Prae. 3. c. 21.* Ammonendi sunt qui aliena rapere contendent ut sollicitè audiant quid veniens in iudicio. *Matt. 26.* Dominus dicit: *Esurivi enim, & non dedisti mibi manducare.* & cetera. quibus dicit: *Dicte à me maledicti in ignem eternam qui paratus est diabolo & angelis ejus.* Hinc ergo colligendum est quanta damnatione plebenti lunt qui aliena rapiunt, si tanta animadversione feruntur qui sua indiscretè tenerunt. Perpendant quo eos obligent reatu res rapti, si tali subiicit pœna non tradita. Perpendant quid meretur iniuritia inflata, si tanta percussione digna est pietas non impensa. Audiant raptiores: *Va ei qui multiplicat non sua usquequo, & adgravat contra se densum lutum.* Denium lutum contra se adgravare est terrena lucra cum pondere peccati cumulare. Audiant quid Christus dicit: *Quid prodest homini si totum mundum lucretur, anima vero sua detrimentum fiat?* id est, quid prodest homini si totum quod extra se est congregat, sed hoc solum quod ipse est dannat? Audiant quod illa que rapiunt in hoc seculo deficient, aut in seculo dimittent; sed secum ad iudicium cauſa rapinæ, id est, damnationem secum ferent. Et alibi scriptum est. Audiant quid Prophetæ Elias dicit: *Eli. 3.* *Rapina pauperis in domo vestra, & causa vidua non ingreditur ad eos.* &c. *Ecl. 33.* *Lacryma viduae nsque ad maxillam descendit, & Dominus non delectabitur in illis.* Audiant quia in cuius domo rapina est, five in domo corporis, five in domo manitoris, non habitat in illa domo Spiritus sanctus, sed spiritus malignus; & si accedit ad communionem corporis & sanguinis Christi ante dignam satisfactionem, non mundatur per illam communionem peccato, sed plenius sicut Iudas, quando in cena plenus rapina & iniuritate communicare presumpsit de manu Christi, possideatur a diabolo, unde & supensus creput medijs. Et ad quem causa vidue non ingreditur, nec ipse, si dignè non satisficerit, in cœlestem Ecclesiæ intrare valebit. Audiant rapaces & predatores quid iterum Prophetæ dicit: *Qui predaris, nonne & ipse predaberis?* Videlicet quia illi qui predatur res pauperum & Ecclesiæ ac fervorum Dei, predatur a diabolo, & præda illius fit. Audiant quid sanctus Paulus Apostolus dicit, per quem locutus est Christus, & qui raptus fuit usque ad tertium cœlum, & qui raptus fuit in paradisum, & audiuit talia secreta verba quæ non licet homini loqui. Ait namque quia neque rapaces, neque homicide, neque adulteri regnum Dei possidebunt. Vnde intendat quæ quantumque peccatum est rapina, quam cum adulterio & homicidio sanctus comparativus Apostolus. Item Ibid. 5. ipse dicit: *Si quis fornicator, aut adulter, aut rapax, aut homicida est, cum huiusmodi nec cibis sumere Christi discipulo, id est, Christiano, licet ante satisfactionem, id est, correctionem ac emendationem & dignam pœnitentiam.* Audiant quia sanctus Iohannes Apostolus electus & dilectus Christi, qui in cena super peccatum ejus recubuit, talem hominem salutare veta dicens: *Non ave ei dixeris, neque in dominum receperis.*

Audiant quid in Toletano Concilio sancti Episcopi, qui in celo cum Deo regnare, & in terris miraculis coruscant, de rotuo mundi partibus congregati deceverunt. *Si quis inquit, de Concil. To-*
potentibus Clericis aut quolibet pauperem aut
religionis expoliaverit, & mandaverit ad ipsum Episcopum ut eum audiat; & si contempserit, invicem mox scripta percurrant per omnes provincias Episcopos, quoconque adire potuerit, ut excommunicatus habeatur donec audiat & reddat aliena. Ecce de pauperum raptoribus. Audiant raptiores & predatores rerum ecclesiasticarum quid sanctus Anacletus Papa, ab ipso beato Petro Apostolo Presbyter ordinatus, cum totius mundi facerdotibus judicavit. Dicit namque: *Qui absulerit aliquid patri vel matri, homicidiu-*
de pariceps est. Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit: *mater vera nostra, Ecclesia,* que nos in baptismino spiritualiter regeneravit. Ergo qui Christi pecunias & Ecclesia rapit, au-
fert, vel fraudatur, homicida est, atque homi-
cida ante conspectum iusti iudicis depabitur. *Qui rapit pecuniam proximi sui, iniuriam operatur.* Qui autem pecuniam vel res Ecclesia abfuletur, sacrilegium facit. & ut sacrilegii ju-
dicandus est. Item sanctus Urbanus Papa & mar-
tyris: Res & facultates Ecclesia oblationes appel-
lantur, quia Domino offeruntur, & vota sunt
fidelium, ac preia peccatorum, atque patrimo-
nia pauperum. Si quis illa rapuerit, res est
damnationis Anania & Saphira. & oportet hu-
iusmodi tradere Satane, ut spiritus salvus sit
in die Domini. Item sanctus Lucius Papa: *Re-*
rum ecclesiasticarum & facultatum raptiores à
limib[us] sancte Ecclesia anathematis[atis] apo-
stolica autoritate plenius & damnantes, atque
sacrilegos esse iudicamus. & non solum eos, sed
& omnes conscientes eos: quia non solum qui
faciunt rei iudicantur, sed etiam qui facien-
bui consentiunt. Par enim p[ro]na & agentes &
conscientes comprehendit. Et sanctus Augusti-
nus in sermone evangelij sancti Iohannis ita dicit:
Fur sacrilegas loculorum sacrorum & dominico-
runt est Iudas; & qui aliquid de Ecclesia fu-
ratur & rapit, Iuda perito comparatur. Item in facris canonibus sancto Spiritu dictatis & Chri-
sti sanguine confirmatis scriptum est: Si quis
oblationes Ecclesia extra Ecclesiam accipere vel
dare voluerit preter conscientiam Episcopi vel
eius cui huiusmodi officia commissa sunt, nec
cum ejus voluerit agere consilii, anathema sit.

Episcopus autem omnibus dicere debet quid sit anathema; & ne desperent, ostendere debet quādū daret anathema, id est, quādū quilibet errorē non corrigit & digna satisfactione non emendar, ut reconciliationem & indulgentiam valeat promereri. Si quis vero ante satisfac-
tionem & reconciliationis indulgentiam in pec-
catis suis perseverans mortuus fuerit, jam an-
themā perpetuum illi erit, & peccatum ad mor-
tem, pro quo non dicit Apostolus ut occurrat. Sed & plura, si necesse fuerit, Episcopus quisque col-
ligere & dicere procurabit.

Epist. 1.
Regino lib.
2. c. 182.
Burchard.
lib. 11. c. 18.
Gratianus.

Epist. 1.

Regino lib.

2. c. 183.

Burchard.

lib. 11. c. 19.

Concil.

Gangr. c. 7.

Regino lib.

2. c. 184.

Burchard.

lib. 11. c. 19.

Tract. 10.

Regino lib.

2. c. 185.

Burchard.

lib. 11. c. 19.

SEQVNTVR CAPITVLA DOMNI KAROLI
 & Domni Hludouci Imperatorum.

II. 6. **V**OBIS verò Comitibus dicimus, vobisque commonemus, quia ad vestrum ministerium maximè pertinet, ut reverentiam & honorem sancte Dei Ecclesie exhibeat, & cum Episcopis vestris concorditer vivatis, & eis adjutorium ad suum ministerium peragendum præbeatis; ut & vos ipsi in ministeriis vestris pacem & iustitiam faciatis, & quæ nostra auctoritas publicè fieri decernit, ut in ministeriis vestris studiis perficiatur studeatis. Proinde monemus vestram fidelitatem ut memoris sitis fidei nobis promissæ, & in parte ministeriis nostri vobis commissi, in pace feliciter & iustitia facienda, vobismetipos coram Deo & coram hominibus tales exhibeatis ut & nostrarū veri adjutores & populi conservatores justè dici & vocari possitis. Et nulla queribet causa, aut numerus acceptio, aut amicitia cuiuslibet, vel odium, aut timor, aut gratia, ab statu relictitudinis vos deviare compellat quin inter proximum & proximum semper justè judicetis; pupillorum vero & viduarum & ceterorum pauperum adjutores ac defensores, & sanctæ Ecclesie vel servorum illius honoratores juxta vestram possibilitem sitis. Illos quoque qui temeritate & violentia in furtis & latrociniis five rapiens communem pacem populi perturbare moluntur, vestro studio & correctione, sicut decet, compescite. Et si aliqua persona in aliquo vobis impedimentum fuerit quia ea quæ dicimus facere non valeatis, nobis ad tempus illud notum faciat, ut nostra auctoritate adjuti ministerium vestrum dignè adimplere possitis.

Ibid. 7. Omnes vero laicos monemus ut honorem ecclesiasticum conservent & dignam venerationem Episcopis & Dei sacerdotibus exhibeant, & ad eorum praedicationem cum suis devotè occurrant, & jejunia ab illis communiter indicta reverenter confervent, & fuos observare doceant & compellant. Ut etiam dies dominicus sicut decet honoretur & colatur omnes studeant. Et ut liberis fieri possint, mercata & placita à Comitibus, sicut saepe admonitus fuit, illo die prohibeantur.

Ibid. 14. De pace vero in exercitali itinere servanda usque ad marcham hoc omnibus notum fieri volumus, quod quicunque auctorum damni sibi praeterito anno inflati nominatum cognoscit, ut iustitiam de illo querat & accipiat.

Ibid. 15. Deinceps tamen omnibus denuntiari volumus ut uniusquisque cognoscat omnes qui in suo obsequio in tali itinere pergunt, five sui sint, five alieni; ut ille de eorum factis rationem se sciat redditurum, ut quicquid in pace violanda deliquerint, ad ipsius debeat periculum pertinere. Ea scilicet conditione, ut pacis violator primùm juxta facinoris qualitatem five coram nobis five coram Millo nostro dignas penas persolvat, & senior qui fecundum talen duxerit quem aut constitutere noluit aut non potuit ut nostram iussionem servaret, & insuper in regno nostro pradas facere non timererit, pro illius negligentiā, si ante cum de his non admonuerit, & postquam negligentiā contemptoris ad eum notitiam pervenerit, eum

corrigeret, sicut decet, neglexerit, honore suo privetur, ut scilicet neuter illorum sine iusta vindicta remaneat,

Comites vero ministri Ecclesie in corum ministeriis, ut hoc pleniū & de nostris & de se & de suis hominibus obtinere possint, adjutores in omnibus fiunt. Et quicunque prima & secunda vice de his à Comite admonitus non se correxit, volumus ut per eundem Comitem ejus negligencia ad nostram notitiam perferatur, ut noltra auctoritate quod in nostro Capitulari continetur subire cogatur.

De pace admonemus ut omnes qui per aliqua facula rebelles sunt constringantur.

De pace & iustitia infra patriam, sicut saepe per alia capitula iussimus, adimplenum fiat.

Si quis domum alienam cuiuslibet infregerit, quicquid exinde per vim abfulerit aut rapuerit vel furaverit, secundum legem eam illi cuius dominus fuerit infracta & spoliata in triplum componat, & insuper bannum dominicum solvat. Si servus hoc fecerit, sententiam superiorem accipiat, & insuper secundum suam legem compositionem faciat. Si quislibet homo aliquod tandem alium fecerit pro quo plenam compositionem facere non valeat, femeplum in vuadio pro servo dare studeat usque dum plenam compositionem adimpleat.

Si quis metles aut annonas in hoste super banum dominicum rapuerit, vel paverit, aut furaverit, aut cum caballis vastaverit, estimato damnatio secundum legem in triplum componat. Et si liber homo hoc fecerit, bannum dominicum pro hac re componere cogatur. Servus vero secundum legem tripla compositione dannum in loco restituat, & pro damno disciplina corporali subjaceat.

Si quis in exercitu infra regnum sine iussione dominica per vim hostilem aliquid predae voluerit, aut cum tollere, aut granum, five peccora majora vel minora, dominoque infrangere vel incendere, hec ne fiant, omnino prohibemus. Quod si ab aliquo presumptio factum fuerit, sexaginta solidis, si liber est, sit culpabilis, & omnia similia restituant, aut cum duodecim testibus se purget. Si vero servus hoc fecerit, capitali criminis subjaceat, & dominus omnia similia restituant, quia servum suum non correxit, nec custodivit ut talia non perpetraret: quoniam si nos ipsos comedimus, citò deficiemus. Vnusquisque tamen custodiat exercitum suum, ne aliqua deprædatio infra regnum fiat.

Si quis infra regnum rapinam fecerit, aut cuiusquam nostro fidelis quisque homini aliquid vi abfulerit, in triplo cui aliquid abfultum legibus componat, & insuper bannum nostrum, id est, sexaginta solidos nobis persolvat. Postmodum vero a Comite ante nos adducatur, ut in bastonico retrusus usque dum nobis placuerit, penas hanc. Nam si publicè actum fuerit, publicam inde agat penitentiam juxta sanctorum canonum sancti nem. Si vero occulte, sacerdotum consilio ex

hoc agat penitentiam : quoniam raptore, ut ait
Apostolus, nisi veram egerint penitentiam, reg-
num Dei non possidebunt. Qui vero de rebus
Ecclesiasticis aliquid abstulerit, gravissime iudicetur : quia sacrorum rerum ablatio sacrilegium

est, & sacrilegus vocatur qui ex eis aliquid ab-
stulerit aut rapuerit. Extorsus namque a liminibus
sanctae matris Ecclesiae tales personae usque ad satis-
factionem Ecclesiae, quam laeserunt, sunt ha-
bendae atque firmiter denotandae.

TITVLVS XXIV.

ITEM CAPITVLA DATA IN SYNODO APVD
Carisiacum anno DCCCLVII. mense Februario.

Propter cognitas vobis necessitates & nimias perturbationes quae
in regno isto evenerunt, sicut scitis, senior noster Karolus pluri-
mos fideles regni sui, tam Episcopos, quam Abbates, & Comites, at-
que reliquos regni sui fideles mediante Februario mense apud Carisia-
cum congregans, haec capitula ab ipsis confirmata nobis transmisit,
ut ea vobis denuntiaremus, ut & vos cum omni timore Dei & legali
imperio observare cum iustitia studeatis, omnésque Christiani qui in
nostro consistunt missatio.

C A P. I.

Primo capitulo continetur ut vos mo-
neamus de honore sancte Dei Eccle-
sie, qui per omnia ab omnibus fidelibus
Christianis observandus est, ut corum im-
munitates in nullo infringantur, res sacrae
& fructus ejus in nullo rapiantur : quoniam
qui aliena rapiunt, a regno Dei excludun-
tur, dicente Apostolo : *Rapaces regnum Dei
non possidebunt.* Nona & decima fideliter
perioluntur. Sacerdotes Dei & ministri
ejus non dehonorentur, non flagellentur,
neque de Ecclesia sine consensu Episcopi
sui eiciantur aut in ea recipiantur. Eccle-
sie destruetae restaurantur. Quod si quis
transgressus fuerit, anathematis vindicta
feriatur, & Comitis districione constringa-
tur, & banni regalis exactione dam-
netur.

I.

Sanctimoniales, viduae, orphani, &
pauperes nullo modo opprimantur ; & res
illorum, tam in frugibus, quam in pratis,
necnon etiam in eorum foro a nullo per
rapinam deprendentur, & ubique op-
pressi sunt, ab Episcopis, Comitibus, &
Missis regalibus subleventur, & oppresso-
res illorum, sicut supra scriptum est, in
omnibus constringantur.

III.

De his vero qui intra patriam residen-

tes rapinas exercent, domos infringunt,
homines sine causa occidunt, trustes com-
movent, aut alios damnant & opprimunt,
prata defensoria depascunt, fruges alio-
rum devastant, ex his mandat senior no-
ster ut primum episcopali auctoritate judi-
centur, & sic postea a Comitibus legaliter
constringantur, & infuper bannum
nostrum, id est, sexaginta solidos, com-
ponant. Et si eos constringere non potue-
rint, ad regalem praesentiam deducantur,
ut dignam fulciant vindictam.

IV.

Mancipia aliena que intra immunitates
fugunt aut intra fisum nostrum aut alio-
rum potestatem, & a dominis suis infe-
quuntur, sine ullo munere aut aliqua con-
tradictione reddantur, aut foras eiciantur,
nisi legibus sua esse probaverint. Et si
quis contendet, & reddere noluerit, &
postea fugerint, legaliter eas perfolvat.

V.

Vt nemo virgines aut viduas rapere pre-
sumat, & ad eas nullo modo accedat, nisi
legaliter eas nuptialiter desponsatas con-
junxerit. Nullus Deo sacramentum rapiat aut
violat vel in coniugio sibi societ. Si quis
hoc transgressus fuerit, ecclesiastico ana-
themate feriatur, & publico iudicio dam-
netur.

VI.

Vt regales iustitiae cum omni diligentia
perficiantur.

VII.

VII.

Vt nullus de domo sua ad aliam transiens , aut in itinere pergens , rapinam facere presumat.

VIII.

Vt unusquisque Presbyter in breviet in

sua parochia omnes malefactores , videlicet raptore , rapaces , adulteros , incestos , homicidas , latrones ; & eos extra Ecclesiam faciat , nisi penitentiam agere voluerint . Si se emendare noluerint , ad Episcopi presentiam perducantur .

T I T V L V S X X V.

Apud S. Quintinum.

ADNVNTIATI O K A R O L I E T N E P O T I S S V I
Hlotharij apud S. Quintinum Kal. Mart. anno D C C C L V I I .
incarnationis dominice.

ADNVNTIATI O K A R O L I .

C A P . I .

VO L V M V S vos scire quod fuit insimul noster conventus . Postquam Deus nostrum seniorem vocavit de isto seculo , semper inveni tale consilium in meo dilectio fratre Hludouico sicut mihi necesse fuit & ego in illo quæsivi & illum ostendere decuit ; & illius adhortatione & interventione devenit , Deo gratias , talis unanimitas inter me & bonæ memoria fratrem meum Hlotharium sicut inter fratres esse debebat . Et propter tales causas , quæ sicut inter nos conjacuerant , invenerimus cum communib[us] fidelibus nostris quia necesse erat ut inter nos firmatas facta fuisset secundum Dei voluntatem , de nostro communi profectu & adjutorio , & de filiorum ac regn[is] & fidelium nostrorum salvamento , sicut tunc adcognitavimus nostris communib[us] fidelibus qui adfuerunt . Et ille in sua vita contra nos conservavit , & Deo gratias nos contra illum conservavimus , & contra illius filios nepotes nostros , adjuvante Deo , quantum scimus & possumus , & illi ad nos quæsierint , conservare volumus .

I I .

Post obitum vero illius , ex parte pro mea , sicut auditis , infirmitate , ex parte pro paganorum superventione , & pro aliis occasionibus quæ in regno nostro acciderunt , usque modò non fuit opportunitas locus ut ego & iste meus carissimus nepos insimul parabolare potuissimus , & invicem nobis præsentes nostras voluntates

Tom. II.

demonstraremus , quas in corde unusquisque contra alterum retinebamus .

III.

Evenit autem locus congruus , quia iste meus carissimus nepos cum dilectissimo fratre meo Hludouico parabolavit , & tale receptum & consilium in eo invenit sicut & isti necesse fuit & illum demonstrare decuit . quod mihi satis complacuit . Et nunc , quando tecum parabolavit , dixit mihi quod in illa firmitate quam ego cum patre suo bonæ memorie fratre meo feci , & illum suscepisti , in ipsa susceptione vellet perseverare , & illam firmitatem quam tuus pater meus frater contra me fecerat , vellet , adjuvante Domino , per omnia observare .

I V .

Et invenimus cum communib[us] fidelibus nostris ut pro talibus necessitatibus , sicut scitis & videtis in isto regno evenire , nos invicem confirmaremus , sicut & fecimus , ut ad honorem sanctæ Dei Ecclesiæ & communem profectum ac fidelium nostrorum salvamentum , & regnum nostrum contra quoscunque nobis necesse fuerit continentem , invicem nos salvemus & adjuvemus , sicut avunculus nepotem & nepos avunculum per rectum salvare & adjuvare debet .

V.

Et nostri fideles , qui præsentes fuerunt , & hoc consilium nobis dederunt , dixerunt nobis quod parati sunt nos , auxiliante Domino , in omnibus adjuvare ut istam firmitatem possimus adinvicem observare . Et propterea volumus à vobis vestrum confitendum & voluntatem audire , si & hoc

G

99 ANNO CHRISTI 818 Capitularia KAROLI CALVI 100

vobis bene videtur, & nobis inde auxilium vultis praestare, ut hoc possimus cum Dei adjutorio & vestro observare.

ADVNVTIATI O HLOTHARII.

Sicut meus avunculus vobis dicit, quantum Deus mihi scire & posse donaverit, & in illa firmitate cum senioro meo facta in qua me suscepit, & quam senior meus contra illum fecit, volo perseverare, & illam quam contra eum feci cum Dei adjutorio volo firmiter observare.

ITE M ADVNVTIATI O KAROLI REGIS.

Volumus vos scire quia propteristas rapias & deprædationes quae in regno nostro increverunt, ex parte quia pagani nobis supervenerunt, ex parte pro talibus occasionibus quae in regno nostro acciderunt, synodus Episcoporum & aliquantos de nostris fidelibus pro opportunitate temporis convocavimus, & consideravimus cum ipsis ut per omne regnum nostrum Episcopi & Missi nostri ac Comites in singulis parochiis ac comitatibus placita teneant, & ad illa placita omnis homo qui placitum custodire debet, & in illis comitatibus commonet, sine exceptione & excusatione conveniat. Et Episcopi omnibus demonstrent quām grave hoc peccatum sit, & qualem penitentiam querit, & qualem damnationem, nisi penitentia succurrerit, adquirat. Et Missi nostri capitula legis & antecellorum nostrorum de hoc omnibus ostendant, & tantam miserationem interdicant. Et sciant omnes quia quisunque abinde talia facere præsumperit, & canonicam & regalem vindictam

suscipiet, sicut tunc omnibus & Episcopi & Missi nostri pleniū adnuntiabunt.

ITE M

ADVNVTIATI O HLOTHARII.

1. Sciatis etiam quia consideravimus ut quicunque malefactor de uno regno nostro in alterum venerit, Episcopus vel Missus sive Comes de quorum ministerio effugerit ut iustitiam non reddat aut dignam vindictam non sustineat, illis Missis in quorum missatrici in alio regno fugerit notum faciant, & ipsi illum taliter constringant ut aut ad compositionem aut ad vindictam illuc reveniat ubi malum perpetrativit.

2. Et sciatis quia sicut Deus per suam misericordiam, & per mei avunculi bonitatem, & per mei senioris ac meorum fidelium adjutorium, meo seniori in regno successi, ita & in omni bonitate & in observatione de illis capitulis quos meus senior cum suis fratribus meis avunculis ad Marsiam de Dei voluntate & sancte Ecclesiæ honore & regni stabilitate & sancte Ecclesiæ ac regni fidelium salvamento consideravit & confirmavit, cum Deiadjutorio & mei avunculi consilio & auxilio & vestro adjutorio permanere volo.

TERTIA ADVNVTIATI O KAROLI.

Deus omnipotens nobis donet ut vestram fidelitatem & vestrum adjutorium, que semper contra nos cum omni barnatu demonstratis, vobis si merere possimus sicut antecessores nostri vestris antecessoribus in bono meruerunt, & nos vobis cum omni bonitate volumus commerere.

TITVLVS XXVI.

Sacra menta apud Carisiacum.

ACTA SVNT HÆC SEQVENTIA APVD
Carisiacum palatum anno incarnationis dominice DCCCLVIII, regni autem Domini Karoli XVIII. Indictione VI. XII. Kal. Aprilis in Dei nomine feliciter.

SACRAMENTVM FIDELIVM.

Fragmenta
epistoliar.
Hincmarii
c. i. pag.
849.

Q Vantum sciero & potuero, Dominino adjuvante, absque ulla dolositate aut seductione, & consilio & auxilio

secundum meum ministerium & secundum meam personam fidelis vobis adjutor ero ut illam potestatem, quam in regio nomine & regno vobis Deus concessit, ad ipsius voluntatem & ad vestram ac fide-

hum vestrorum salvationem cum debito & honore & vigore tenere & gubernare possitis. & pro ulla homine non me inde retraham, quantum Deus mihi intellectum & possibilitatem donaverit.

SACRAMENTVM REGIS.

Et ego, quantum sciero & rationabiliter potero, Domino adjuvante, unumquemque vestrum secundum suum ordinem & personam honorabo & salvabo, & honoratum ac salvatum absque ulla dolo ac damnatione vel deceptione conservabo, & unicuique competentem legem & iustitiam confervabo. Et qui illam necesse habuerit, & rationabiliter petierit, rationabilem misericordiam exhibeo, sicut fidelis Rex suos fideles per rectum honore & salvare & unicuique competentem

legem & iustitiam in unoquoque ordine conservare & indigentibus & rationabili-
ter pertentibus rationabilem misericordiam
debet impendere. Et pro nullo homine ab hoc, quantum dimittit humana fragi-
litas, per studium aut malivolentiam vel
alicuius indebitum hortamentum devia-
bo, quantum mihi Deus intellectum &
possibilitatem donaverit. Et si per fragili-
tatem contra hoc mihi subreptum fuerit,
cum hoc recognovero, voluntarie illud
emendare curabo.

Hincmarus Archiepiscopus, Immo-
Episcopus, Yrminfridus Episcopus, Hinc-
marus Episcopus, Hilduinus Abba.

Hungarius, Engilramnus, Isenbar-
dus, Odo, Obertus, Ratbodus, Hun-
fridus, Odalricus, Rhodulfus, Engi-
chalculus, Herluinus, Hitto.

TITVLVS XXVII.

Epistola Episcorum ad Ludovicum regem.

HÆC QVÆ SEQVNVTVR CAPITVL A MISERVNT
Episcopi provinciarum Remensis & Rotomagensis à Carisiaco palat-
io, quō convenerant, per VVenilonem Rotomagensem Archiepiscopum &
Erchanraum Catalaunensem Episcopum Hludouico Re-
gi in Attiniaco palatio consistenti anno incarnationis dominicae
DCCCCLVIII. in mense Novembrio.

DOMNO HLUDOVICO REGI GLORIOSO,
Episcopi Remorum dioecesis atque Rotomagensis, qui adesse potuimus.

CAP. I.

Litteras dominationis vestrae quique nostrum habuimus, quibus jussitis ut vobis VI. Kal. Decembr. Remis occurreremus, quatenus ibi nobiscum & cum ceteris fidibus vestris de restauratione sanctæ Ecclesiæ & de statu ac salute populi Christiani tractaretis. Sed nos ad placitum illud occurrere non potuimus, & propter incommoditatem & brevitatem temporis, & propter inconvenientiam loci, &, quod est lugubris, propter confusionem tumultus exorti. Sed & divinis legibus, quas & vos observaturos cum vestris fratribus nobis denuntiasti, cautum esse dinoscitur, quia sicut nec Archiepiscopi sine Coepiscopis, ita nec

Coepiscopi sine Archiepiscoporum con-
senſu vel jussu, nisi quæ ad proprias per-
tinent parochias, debent prælumere, &
in tam angusto tempore Archiepiscopo-
rum litteras non valimus de conventu ha-
bere. Quapropter noverit vestra sublimi-
tas quia mandatum vestrum nostra non
contempnit humilitas; sed, sicut longè
est ante nos dictum, qui jubet impossibile,
facit se contemptibile.

I I.

Sed & tractatum de restauratione sanctæ Ecclesiæ & statu ac salute populi Christiani, quod nunc vos nobiscum habere velle dicitis, justius & rationabilius illud haberri potuisset, si nostris, quin potius
divinis consiliis & observationibus atque

G ij

Tom. I.

obtestationibus superno respectu obteneremus voluissestis: quia non nostra scripsimus, mandavimus, diximus, sed quae dicantem caritatem, quae Deus est, in litteris sacris invenimus, & qua natura infusa recognoscimus. Ceterum quae contra illa quae scripsimus, mandavimus, diximus, acta sunt vel aguntur, naturalis legis moribus & vitium etiam a ministris sapientibus esse dinoscitur. Quia de re prudens quisque resipicit, & sapiat quam granditer Deus offenditur quando in sic grandibus & apertis non ignoranter peccatur. Vnde

Psal. 54. scriptum est: *Descendant in infernum viventes*, id est, labantur in peccatum scientes. Que divina permissione merito mundi patientis, propter communia peccata nostralia, pastorum scilicet & gregum, propter delicta Regis & regni, eveniunt, sicut scriptum est: *Immissiones per angelos malos, viam fecit Dominus semita irae sua.*

Tamen, sicut veritas protestatur, non erit sine ultiōne vindicta nec ipsa virga furoris Domini. Si legimus, sic audivimus, sic vidimus, & pro certo sic citò videbimus: quoniam licet peccatores simus, sed penitentes, & in divina clementia fortiter confidentes, ministri seruum operante Spiritu sancto suscepimus, sine quo sacra non ministramus, & nobis dictum à veritate veraciter scimus: *Non vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis.*

Matth. 10.

I I I.

Et licet dominatio vestra melius novemt de quibus scriptis, mandatis, & dictis dicamus, tamen non ab re est si etiam & nos illa ad memoriam vestram reducamus. Primo quidem per Hildegardum venerabilem Episcopum scriptis & dictis, secundò per Aeneam honorabilem Episcopum litteris & verbis, item per Aeneam verbis, deinde per Hincmarum Remensem & Wenilonem Rotomagensem Archiepiscopos, iterum per eosdem, cum aliis quos ipsi vocatis, ea quae saluti fuerunt congrua sufficienter audistis, quando sicut & ante petivimus, ut frater vester & omnes fideles illius ante vestram fideliūmque vestrorum presentiam in rationes loco & tempore congruo venissimus, & que male gesta forent, vestro consilio & auxilio cum Dei adjutorio fierent emendata. Pro

Ioan. 15. quibus omnibus dictis non obaudientibus valde timemus quod dicitur: *Si sermonem meum servaverunt, & vestram servabunt, & reliqua quae Dominus comminatur. Et*

si illa non sunt exaudita, putari potest & nec ista, quae vos dicitis apud nos velle querere & audire, exaudientur. Videtur que quibusdam, ut sicut Dominus, quando quæsivit fucus in ficulnea cui maledixit, cùm non esset, teste evangelio, tempus ficorum, aliud voluerit significare; ita & in hoc citato & incongruo conventu, remota dominationis vestra sinceritate, de qua nihil contra puritatem volumus autem, alia quædam possint intelligi. Et quia beatus Petrus omnem monet Episcopum ut paratus sit ad satisfacionem omnipotenti rationem, quae nunc videmus, pro tempore damus fideliter dominationi vestrae consilia.

I V.

Primo quidem in ipsa radice cordis adventum vestrum in hoc regnum inspicere, & coram oculis Domini, cui secundum

Psalmissam cogitatio hominis confitetur, Psal. 75.

statera æquitas ponderat, & quicquid hortatores & consiliarij ac laudatores vestri vobis dicant, ad cor redite, & quicquid ad accusationem & commendationem adventus vestri invenire & dicere potueritis, vestram conscientiam interrogate, & si talia sufficiere vultis, qualia facitis, iudicate. Et illam horam quam certi efficiuntur nullo modo poteritis effugere, quando anima vestra de corpore exierit, ante mentis oculos ponite, quando totum mundum & omnem potestatem & omnes divitias & ipsum corpus derelinquet, & fine adjutoris uxoris ac filiorum, & sine folatio & comitatu drudorum atque vassorum nuda & desolata exhibet, & quicquid cogitavit & ordinare dispositum infectum dimitteret, sicut dicit Scriptura: *In illa die Psal. 145. peribunt omnes cogitationes eorum.* & videbit omnia peccata sua & sentiet, videns diabulos se constringentes & coartantes, & quicquid contra caritatem & fidem debitam cogitavit, parabolavit, & fecit in isto seculo, & per dignos penitentiae fructus non emendavit, ante oculos semper habebit, & effugere volerit, & non valabit. Nam certum est quia ad omnes homines, quando egrediuntur de corpore, videntur diaboli, & ad justos, & ad peccatores, sed & ad ipsum Christum venit, in quo suum nihil invenit, sicut scriptum est:

Venit princeps hujus mundi, & in me non habet quicquam. Et crede nobis veraciter,

Rex utinam semper bone & Christiane, nec longè est, sed fatis & plus quam speratur prope tibi est illa hora. Propterea non

te seducant ista quæ vides. In tempore quippe patris vestri vidimus per aliquos incepta & facta quæ in tempore isto, per istos qui ista conficiunt, videtur fieri, & per alios videbuntur compleri. Et quando tibi adveniet hora exitus tui, sicut rident nunc, quando per te obtinet quæ volunt in hora voluntatis suæ, sic ridebunt & in hora exitus tui, & quæren quomodo per alium teneant quæ per te obtinuerunt. Quod & fieri potest ut quidam etiam quarant in tempore tuo. Sed & illi, nisi dignam penitentiam egerint, miserabiliter ad illam horam venient exitus sui, sicut venerunt & illi qui defecerunt a patre tuo cum fratre tuo. Nam ut illi ordinantes seditiones in paternam reverentiam, sic & isti vos excitantes in fraternalm dilectionem, nomen pacis & statum Ecclesie & salutem ac unitatem populi obtendere studuerunt; & latebat sub melle venenum. Et completum est in illis, completurque in ipsis, Psalmista dicunt: *Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.* & reliqua quæ sequuntur. Et repperunt illi in seculo isto quæ nota sunt, & repperunt in seculo altero quæ in iudicio plenius cognoscuntur. Quorum isti intuentes exitum, timere debuerunt actionem: & facient, si illos repixerit Dominus, qui respicit humiles, & custodit parvulos. Et sic pestilente flagellato, ut scriptum est, *sapiens erit parvulus.* & sapient quia non repellet Dominus plebem suam, nec obliticeatur in finem. Quoniam propter misericordiam inopum & gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus. Alioqui sicut tunc dixit illis, ita & nunc dicit Dominus ictis: *Tacui, numquid semper tacere i quasi parturientes clamabo.* Nondum venit hora mea, sed nunc est hora vestra, & potestas tenebrarum. Et quidem in hac die tua quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis, quia venient dies in te. Roga tibi quæsumus in tali loco ubi bene possis intendere homeliam sancti Gregorij legere in lectione evangelij: *Videns Iesus civitatem, slevit super illam.* Precamur vos, Domine, ut & diem ante mentis oculos habeatis quando cum omnibus hominibus anima vestra proprium corpus recipiet, & venietis ante faciem æterni judicis in conspectu omnium angelorum & hominum, in qua die, sicut dicit sanctus Paulus, judicabit Dominus unumquemque, non per alienum testimonium, sed occulta uniuscujusque per

cogitationes accusantes, aut etiam defendentes, quando recipiet unusquisque propria corporis prout gesit, sive bonum, si ve malum. Et non deficiuntur tunc nostra verba quæ scripsimus ab eis qui nunc illa contemnunt; quando sine dubio replicata erunt in testimonium in ipso tremendo iudicio, & nullos illorum te tunc adjuvabit, qui nec seipsum adjuvare sufficiet, quando ibunt qui talia agunt quæ audimus & sentimus atque dolemus, si in talibus perseveraverint, in ignem æternum, & justi, qui injusta patiuntur, in vitam æternam.

V.

Quia tanta & talia crudelia & abominanda fieri per parrochias quas pertransiit audivimus, & quædam sentimus, quædam sentire timemus, & illis qui senserunt & sentiunt condolemus, quæ calamitatem & misericordiam quam a paganis patimur superant, quoniam a Christianis in Christianos, a parentibus in parentes, a Rege Christiano in Regem Christianum, a fratre in fratrem, contra omnes leges divinas & humanas aguntur. Contra quos clamat Ecclesia a paganis afflita: *Et super dolorem vulnerum meorum addiderunt.* Et nos omnes cunctique patientes, *sufficiimus pacem, & non venit.* Quæfirimus bona, & ecce turbatio. Propterea talia prohibete, compescite, & fedate: quoniam palatum vestrum debet esse sacrum, & non sacrilegum. Palatum enim Regis dicitur propter rationabiles homines inhabitan tes, & non propter paries infensibiles sive macerias. Et Rex a regendo dicitur, ut se sub Deo & bonos cum Deo puritate cordis, veritate oris, firmitate fortitudinis regat, & pravos a pravitate corrigat & in rectitudinem dirigat. Et si quæ male facta sunt emendare venitis, pejora quam viderimus a Christianis in Christianos fieri ingerere non debetis. Et si pacem facere advenitis, pacem pacificè ab auctore pacis obtinere debetis. Et si discordiam effugare & caritatem redintegrare venitis, illam quam Christus per Paulum docuit monstrare debetis. Ait enim: *Cæritas non est ambitiosa, non agit perpetram, non querit quæ sua sunt, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati.* que est de corde puro & conscientia bona, & fide non ficta; quæ operatur per dilectionem, & non per potestatem vel indebitam cupiditatem. sine qua caritate, sicut scriptum est, etiam si quis tradiderit cor-

G iii

1. Cor. 13.

pus suum ut ardeat , nihil illi prodest .
Quam omnibus Dominus in signum dedit ,
ut sciant si quisque est Christianus , aut
si intrabit in regnum Dei an non , dicens :
*Ioan. 19. In hoc cognoscet omnes quia mei discipuli
estis , si dilectionem habueritis ad invicem.*
Nam qui in primordio fidei discipuli ap-
pellabantur , nunc Christiani dicuntur .
Et ipsa est vestis nuptialis ; quam qui non
habuerit , de nuptiis celestis convivij in
futuro judicio cicietur in tenebras exterio-
res & in ignem aeternum , ubi erit fletus &
stridor dentium .

V I.

Ipsa caritas vos contra paganos accen-
dat , ut qui tunc moti non sunt ad pietate-
m ut nobiscum irent contra eos , qui de
isto regno amplos habent & habent ho-
nores , (quod si facerent , & zelo recto ac-
censi unanimiter vellent , expelli aut dis-
perdi pagani , adjuvante Domino , poten-
tiam) vel nunc quacunque intentione a do-
minatu illorum per vestram ordinationem
sancta liberetur Ecclesia , & regnum , quod
contra eos redimitur , tributo indebito
cripiatur . Sed & qui fugiunt a facie paga-
norum , cum in illas partes venerint in qui-
bus degitis , refugium tranquillum inve-
niant , & non talem depredationem ut nec
incolae vivere nec fugientibus solatum
possint prebere . Quia nunc peccatis no-
stris exigentibus completer quod olim di-
*Amos 5. Cum est per Prophetam : Qui fugerit a fa-
cie leonis , inruet in ursum ; & cum intrave-
tob. 10. rit domum , & innixa fuerit super parietem ,
mordebit eum coluber . Et cum effugerint arma
fereas , invenient in arcum aereum . In omni
enim parte miseri pro dolor : afflictione
inveniunt .*

VII.

Et si Ecclesiam Dei , sicut nobis scripsi-
stis , queritis restaurare , debita Episcopis
& sibi commissis Ecclesiis privilegia inte-
merata , sicut divinitus constituta sunt , cu-
stodite . Praecepta & immunitates & hono-
rem earum , sicut avus & pater vester con-
servaverunt , conservare curate . Et quæ
frater vester Dominus noster , qui & pa-
terna donatione & vobiscum , cum vestris
vestrorumque fidelium mutua firmati-
bus , regni partem accepit , pro cultu &
honore Ecclesiarum egit , similiter con-
serve ; & reëtores ac pastores Ecclesiarum
ut patres & Christi vicarios colite ,
Ecli. 7. &
+ sicut sancta scriptura præcipit dicens : Sa-
cerdos Dei sanctifica , & magnatis ham-
lia caput tuum , eorumque spiritalia confi-

lia obaudite , iterum dicente scriptura : *In- Duet. 31.
terroga patres tuos , & admittantibz tibi ;
maiores tuos , & dicent tibi . Et item : In- Aggi 1.
terroga sacerdotes meos legem meam . Et Do-
minus per Malachiam Prophetam : Labia Malach. 1.
sacerdotis custodient scientiam , & legem re-
quirit ex ore ejus , quia angelus Domini
exercitum est . Eosque tempore incongruo
& inopportuno nolite inquietare , sed li-
ceat eis ministerium sacrum , ad quod or-
dinati sunt , in populi salutem peragere .
sibique domestica cura subiectos nolite
concutere , & non sinatis de honestate sine
opprimere . Vt Presbyteris honor con-
gruu & jura debita , que canones & ca-
pitula avi & patris vestri statuerunt , con-
seruentur satagit . Vt Episcopi quietam
libertatem suas parochias circumeuendi &
prædicandi ac confirmandi atque corri-
gendi habeant ordinatae . Vt Missus reipu-
blicæ , id est , minister Comitis , cum ipsis ,
si jussirent , ear , qui liberos homines ince-
stuos , si per admonitionem Presbytero-
rum venire ad Episcopum noluerint , eos
ad Episcopi placitum venire faciat , com-
mendate . Vt si Episcopus pro quaenamque
necessitate ecclæsticæ ad vos direxerit ,
ad quem sius Missus veniat , per quem
qua rationabiliter petierit obtineat , in pa-
latio vestro , sicut Comes palatij est in cau-
sis reipublicæ , ministerio congruum con-
stitutum habete . Vt temporibus à sacris
regulis constitutis comprovinciales syno-
dos cum Episcopis & speciales cum Pref-
byteris habent quietè possint , annuire .
Res & facultates ecclæsticas , que sunt
vota fidelium , pretia peccatorum , stipen-
dia ancillarum & servorum Dei , depræ-
dari & ab Ecclesiis discindi nolite susfine-
re ; sed fortiter , ut Rex Christianus & Ec-
clesie alumnus , resistite atque defendite .
De quibus confeccatis Deo rebus quod
habent liberi homines Ecclesiis servientes
per dispositionem rectorum ipsarum Ec-
clesiarum , ideo constituerunt Apostolo-
rum successores hoc ordinari , ut quia cre-
verunt fidelium vota , & increverunt infidelium
mala , augeretur per dispensatio-
nem ecclæsticam regni militia ad resi-
stendam malorum nequitiam , quatenus
ipsæ Ecclesiæ defensionem haberent & pa-
cem , & Christianitas obtineret tranquili-
tatem . Quapropter sicut & illæ res ac fa-
cultates de quibus vivunt Clerici , ita &
illæ sub confeccatione immunitatis sunt ,
de quibus debent militare vasilli ; & pari-
tutione à regia potestate in Ecclesiarum*

usibus debent muniri. Quia verò Karolus Princeps, Pippini Regis pater, qui primus inter omnes Francorum Reges ac Principes res Ecclesiarum ab eis separavit atque divisit, pro hoc solo maximè est æternaliter perditus. Nam sanctus Eucherius Aurelianensis Episcopus, qui in monasterio S. Trudonis requiescit, in oratione positus ad alterum est seculum raptus, & inter cetera qua Domino sibi ostendente confexit, vidit illum in inferno inferiori torqueri. Cui interroganti ab angelo ejus ductore responsum est quia sanctorum iudicacione, qui in futuro iudicio cum Domino judicabunt, quorūque res abstulit & divisit, ante illud iudicium anima & corpore sempiternis poenis est deputatus, & recipit simul cum suis peccatis penas propter peccata omnium qui res suas & facultates in honore & amore Domini ad sanctorum loca in luminaribus divini cultus & almoniis servorum Christi ac pauperum pro animarum suarum redemptione tradiderunt. Qui in se reverfus sanctum Bonifacium & Fulradum Abbatem monasterij sancti Dionysij & sumnum Capellanum Regis Pippini ad se vocavit, eisque talia dicens in lignum dedit ut ad sepulchrum illius irent, & si corpus ejus ibidem non reperirent, ea quæ dicebat, vera esse concrederent. Ipsi autem pergentes ad predictum monasterium, ubi corpus ipsius Karoli humatum fuerat, sepulchrūque illius aperientes, visus est subito exsile draco, & totum illud sepulcrum interioris inventum est denigratum, ac si fuisset exustum. Nos autem illos vidiimus qui usque ad nostram ætatem duraverunt, qui huic rei interfuerunt, & nobis viva voce veraciter sunt testati quæ audierunt arque viderunt. Quod cognoscens filius ejus Pippinus synodus apud Liptinas congregari fecit, cui præfuit cum sancto Bonifacio Legatus apostolicae sedis Georgius nomine. Nam & synodus ipsam habemus, & quantumcunque de rebus ecclesiasticis, quas pater suis abstulerat, potuit, Ecclesiis reddere procuravit. Et quoniam omnes res Ecclesiis à quibus ablata erant restituere, propter concertationem quam cum Waifario Aquitanorum Principe habebat, non prævaluit, precarias fieri ab Episcopis exinde petiit, & nonas ac decimas ad restaurations rectorum, & de unaquaque casata duodecim denarios ad Ecclesiam unde res erant beneficiatæ, sicut in libro Capitulorum

Regum habetur, dari constituit, usque dum ipse res ad Ecclesiam revenirent. Vnde & Dominus Karolus Imperator, adhuc in regio nomine constitutus, edictum Add. IV. fecit, ut neque ipse nec filii ejus neque suc. ^{32.} ccessores hujusmodi rem agere adtentarent, quod manu propria firmavit, cuius plenitudinem habemus, & de quo capitulo excerptum in libro Capitulorum ejus, quicunque librum illum habet, & legere voluerit, invenire valebit. Hanc etiam relationem & in scripturis habemus, & quidam nostrum etiam viva voce Dominum. Hludovicum Imperatorem patrem vestrum referre audivimus. Sed & sacri canones Spiritu sancto dictati, eos qui facultates ecclesiasticas diripiunt, & res ecclesiasticas indebet sibi usurpant, Iude traditori Christi similes computant. Et sancti qui cum Deo in celo regnant, & in terris miraculis coruscant, divino iudicio tamquam necatores pauperum ab Ecclesia minibus & a cœlesti regno secludunt. De quibus sacrilegis in prophetia Psalmi predictum est, *Qui dixerint, hereditate possi. Psal. 82.* *deamus sanctuarium Dei, Deus meus pone illos ut rotam, & sicut stipulam ante faciem venti. Et sicut ignis qui comburit silvam, & sicut flamma comburens montes, ita persequeris illos in tempestate tua, & in ira tua turbabis eos. Impie facies eorum ignominia.*

VIII.

Monasteria etiam religiosa atque principia Canonorum & monachorum atque sanctimonialium habitacula, quæ ab antiquo tempore parentes vestri sub religioso habitu constituerunt, & in eis rectores & rectrices fuerunt, & quando parentes vestri primatum regni tenuerunt, & etiam quando sanctus Remigius Francos ad fidem cooperante Domino convertit & cum Rege ipsorum baptizavit, & frater vester Dominus noster partim juventute, partim fragilitate, partim aliorum callida suggestione, etiam & minorum necessitate, quia dicebant petitores, nisi eis illa loca sacra donaret, ab eo deficerent, & ipse aliquando per vos, sicut nunc paret, aliquando per fratrem vestrum regnum defititus ab eis perderet, talibus, sicut scitis, personis commisit, debito privilegio restituite. Nam idem frater vester & divina inspiratione & sacerdotali redargutio- ne, & etiam ab apostolica fede communi- tis, ex aliqua parte que perperè egit cor- rexerat: quæ autem adhuc incorrecta erant, quomodo emendare posset, saepe ge-

mebundus quærebat. Absit autem ut vos, qui pro restauratione sanctæ Ecclesiæ huc venistis, aut illa que ipse emendavit deterioris, & sicut ille offendit, & vos offendatis, aut que ipse neandum emendare potuit, inemendata sinatis: qui saepè, si-
cut & nos testes sumus, fratres veltros de talibus monuistis, & in omni adnuntiatio-
ne quam communiter faciebatis, promptissimè inde disputationis; sicut & fecus Teudonis villam, in loco qui Iudicium di-
citur, capitula quæ habemus cum vestris
fratribus acceptatis, & in chirographo
apud Marianam manu propria confirmatis.
Contra quod si forte aliquis egit, non
propterea vos immunes eritis, sicut illud quod
testa Domino pepigisti & confirmasti
observare, quod absit, non studueritis.
Neminem quippe adjuvar quod aliena
mala reprehendit, nisi & ipse illa caveat.
quod demonstrat Paulus dicens: *Putas,
b homo, quod tu evades judicium Dei, qui
exdem agis quia judicas.*

X.

Rectores etiam monasteriorum, quibus
monasteria committitis, firmiter & ob-
noxie præcipite ut secundum ordinem &
habitum ac sexum, quo inhabitantes con-
stituti sunt, sollicitè & solerter prævi-
deant ut secundum debitum ordinem ser-
vi vel ancillæ Domini vivant, & necessaria
stipendia in viatu & vestitu & ceteris
quibusque habeant, & domos ac servito-
res, prout competit, sicut religiosi & ha-
bitus & conversationis rectores, eis provi-
deant. Sufficietiam etiam hospitium &
pauperum nullo modo neglegant. Quin &
inconvenientes persona, & res tales quæ
religioni non congruent, in monasteria
non introducantur, non dicimus, quoniam
religiosos rectores providentiam & curam
debitam inde sumere debere non ignoramus.

X.

Hospitalia peregrinorum, sicut sunt
Scotorum, & quæ tempore antecessorum
vestrorum Regum construxæ & constitua-
ta fuerunt, ut ad hoc ad quod deputata
sunt teneantur, & à rectoribus Deum ti-
mentibus ordinentur, custodiantur, ne
dissipientur, obtinetre. Sed & rectoribus
monasteriorum & xenodochiorum, id est,
hospitalium, præcipite ut sicut canonica
docet auctoritas, & Capitula avi & patris
vestri præcipiant, Episcopis propriis sint
subiecti, & monasteria atque hospitalia
sibi commissa ipsorum regant consilio:

quoniam Episcopi paternam sollicituden-
tem eis secundum ministerium illorum stu-
debunt impendere. Et quia saepè unicuique
in omni ordine competentem legem
& justitiam unà cum fratribus vestris fre-
quenti adnuntiatione perdonastis, ecclæ-
siastici & religiosi habitus viri ac feminæ,
atque peregrini & pauperes, in quibus
specialiter Christus suscipitur, perdonationem
vestram sibi sentiant semper adesse.

XI.

Et quia de statu & salute populi Chri-
stiani, sicut nobis scriptis, vultis quæ-
rere, primò à vobis ipsis incipite, qui
alios debetis corriger, sicut scriptum est:

Medice, curs temetipsum. & munda debet manus à foribus esse quia alienas fordes

curat detergere. Et quæ in aliis debetis

*corriger, nemo in vobis justè valeat re-
prehendere. Super quantos enim estis in*

*regni culmine, tantorum moribus debe-
tis servire, & sicut lucerna super candelabrum*

in domo posita bonitatis exempla

*monstrare: quia omnium oculi in vos de-
bent intendere; quos si malo exemplo de-
struxeritis, qui per vos & à vobis in il-
lum semper suspenso corde suspiciatis à*

*quo videlicet Rege Regum & domino do-
minorum nomen Regis & domini mutua-
tis. Et sicut ille disponit orbem terræ in*

æquitate, & ad hoc, sicut in libro Sapientiae 7.

*dicitur, constitutio hominem ut ipse simili-
ter faciat, imitamini illum, si vultis regnare*

cum illo, quia qui dicit se in

*Christo manere, debet, sicut ille ambu-
lavit, & ipse ambulare, qui dicit: Eflete*

March. 5. & vos perfetti, sicut & pater vester celstis

*perfectus est. Et si dixeritis, quomodo pos-
sum esse perfectus, cùm alia scriptura di-
cat, Si quis in verbo non offendit, ille per-*

Iac. 3. felius est vir, non cadit à perfectione qui

non peccat malitia cupiditate. Septies enim

*Prov. 24. cadit iustus & refurgit: impij autem cor-
ruunt in malum. & Iustus cum ceciderit, Psal. 36.*

*non conlidetur, quia Dominus supponit ma-
num suam. Qualitercumque vero quis pec-
cerit, cupiditatis voluntate, aut fragilitas*

necessitate, nemo illi melius prævalet

indicare quām conscientia sua, quæ non

*poteſt latere oculos inspectoris sui. Prop-
terea ita oportet vos vivere, judicare, &*

agere etiam in occulto, quasi sitis semper

*in publico: quia saepè talis vos verbo lau-
dabit*

dabit qui corde acriter reprehendet, s^epe etiam illa quae vobis & in vobis laudaverit, apud alios de vobis reprehensibilia judicabit. Sic autem, ut dicimus, adjuvante Domino vivere, judicare, & agere pr^avalebitis, si vos non stimulaverit amor pri^ratus, si non vos inflammaverit cupiditas gloriae, divitiarum, possessionum, & potentatus, si non plus credideritis aliena^m lingua quam propri^a conscientia, si vos non roserit tinea adulatioⁿis, si non vos uslerit livor aliena^m felicitas, si vos non vexaverit neglectus anima^m & amor carnis, si credideritis Regem Christum non pro se, id est, non pro sua necessitate mortuum, sed pro nobis, ut vivideremus qui mortui eramus, & vos plus studeatis alius vivere in salutis sue utilitatibus quam vobis ipsi in propriis voluntatibus, si scieritis vos esse morituros, & vos credideritis de factis propriis rationem Domino reddituros, & que digna^m receperitis, fine fine vel immutatione aliqua habituros.

XII.

Domum vestram domesticam sic nutrit^e, regite, & disponite ut quando regni populus ad vos convenerit, in vobis & in domesticis vestris videant qualiter se atque domum, cum quanta humilitate atque castitate, quam sobrie, quam juste, quam pie nutritre, disponere debeant, & gubernare: quia, sicut quidam sapiens dixit, secundum mores domini erit familia custodita. Et ideo domus Regis schola dicitur, id est, disciplina; quia non tantum scholastici, id est, disciplinati & bene correcti sunt, sicut alij; sed potius ipsa schola, qua interpretatur disciplina, id est, correctio, dicitur, quae alios habitu, incessu, verbo, & actu, atque totius vanitatis continentia corrigit. Et vos, sicut paxillus non bene infixus, nisi in Domino virtutum innixi fortiter fueritis, & vos cadetis, & qui in vobis pendent labentur. Quapropter, sicut dominus sub potestate constitutos ex tentatorum occasione docuit reddere quae sunt Cæsaris Cæsari & quae sunt Dei Deo, ita & vos, qui sub Deo estis & super homines estis, reddite quae sunt Dei Deo; & sicut Cæsar æquus, quae subditorum sunt, subditis reddite. Reddite Deo puram & immaculatum fidem & sincerissimum cultum in sacerdotibus, in Ecclesiarum privilegiis, in sacris locis, in ecclesiasticis & religiosis viris ac feminis, in defensione Ecclesie & Christianitatis, in æquitate & justitia populi